PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RESULTADO DO EDITAL Nº 04/2026/PPGE

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO -

PPGE – FURB PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS DO PROGRAMA DE

DEMANDA SOCIAL - CAPES E BOLSA DE GRATUIDADE FURB

AOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE), da Universidade Regional de

Blumenau, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO do Edital 04/2026/PPGE que

trata do Processo Seletivo para a concessão de Bolsas de estudo do Programa de Demanda Social da

CAPES e Bolsa Gratuidade FURB aos cursos de Mestrado e Doutorado.

1. DO MESTRADO

1.1 Foram classificados de acordo com os critérios do Programa de Demanda Social da CAPES os

seguintes estudantes:

Dennyfer Heloisa de Souza Correa
Isabela Rosa da Silva
Kaylane Idiene Vaz
Maira Wilbert
Talita Mathies Krieck

1.2 Foram classificados de acordo com os critérios da Bolsa Gratuidade FURB os seguintes

estudantes:

Alexia Raissa Claudino Schumann
Ana Clara Niehues Selhorst
Luciane Marina Affonso
Marco Antônio Nascimento

2. DO DOUTORADO

2.1 Foram classificados de acordo com os critérios do Programa de Demanda Social da CAPES o

seguinte estudante:

Elizete de Lourdes Mattos

2.2 Foram classificados de acordo com os critérios da Bolsa Gratuidade FURB os seguintes

estudantes:

Jeime Andreia Davalo Gonçalves
Letícia Stiehler Machado
Thiago Uliano

Blumenau, 12 de março do 2026.

Prof.ª Dr.ª Juliana de Mello Moraes

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação em Educação.